INDICAÇÃO Nº      , DE 2020

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere  ao Excelentíssimo Ministro  da
Educação,  Senhor  Milton  Ribeiro,
implementar em todo Brasil,  uma comissão
semelhante a estabelecida no Amazonas, a
CATRAPOA.

Excelentíssimo Sr. Ministro da Educação,

Ao  cumprimentá-lo  respeitosamente,  sugerimos  à  Vossa

Excelência implementar em todo Brasil uma iniciativa semelhante à realizada

pelo Amazonas, de estabelecer uma Comissão de Alimentos Tradicionais dos

Povos  no  Amazonas  (CATRAPOA)  para  viabilizar  a  maior  inclusão  de

comunidades indígenas na merenda escolar regionalizada.

A  iniciativa  da  CATRAPOA  tem  sido  fundamental  para

solucionar a questão logística, que era um entrave para escoar a produção e a

chegada da alimentação às escolas indígenas no Amazonas, além de outras

dificuldades quanto a conservação do alimento. Desde então, a comissão vem

atuando como principal catalizador das discussões, articulações e ações em

torno da temática de alimentação tradicional no Estado do Amazonas.

Ao  possibilitar  a  geração  de  renda  ao  produtor  indígena  e

fornecer alimentos saudáveis nas escolas das aldeias, a CATRAPOA tem se

mostrado uma importante  ferramenta  para  fomentar  a  economia  dos povos

indígenas e valorizar a sua cultura. Desta forma, a comissão foi escolhida para

receber o Prêmio do Instituto INNOVARE das mãos da Ministra Cármen Lúcia.

Diante do exposto, aguardo por suas providências, na certeza

de que não deixará de envidar esforços para que, assim como o Estado do

Amazonas, outros possam estabelecer Comissão semelhante com o objetivo

de enaltecer a cultura indígena, fomentar a economia dos povos e fornecer

alimentos saudáveis nas escolas das aldeias.

Sala das Sessões, em 22 de dezembro de 2020. *C
D2

07
25

34
36

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

13
08

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
12

/2
02

0
14

:3
2

- M
es

a

2

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos/AM

*C
D2

07
25

34
36

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

13
08

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
12

/2
02

0
14

:3
2

- M
es

a

REQUERIMENTO Nº          , DE 2020
(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo,  sugerindo  implementar  em  todo
Brasil,  uma  comissão  semelhante  a
estabelecida no Amazonas, a CATRAPOA.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo  a  Indicação  anexa,  sugerindo  implementar  em  todo  Brasil,  uma

comissão semelhante a estabelecida no Amazonas, a CATRAPOA.

Sala das Sessões, em 22 de dezembro de 2020.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos/AM

*C
D2

07
25

34
36

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

13
08

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
12

/2
02

0
14

:3
2

- M
es

a